Sendo assim, as ações vinculadas à apreciação da 

minuta e construção das contribuições também foram suspensas. Somente em 

2021, esse trabalho foi retomado e, em junho deste mesmo ano, a PROEN recebeu 

as contribuições de toda a comunidade acadêmica do IFG. Destaca-se que a minuta 

recebeu 1.170 (mil cento e setenta) contribuições. Esse volume expressa, 

fundamentalmente, a importância e relevância da temática para o desenvolvimento 

dos cursos Ensino Médio Integrado à Educação Profissional.  

Após sistematização das contribuições em um Caderno de Propostas, entre